consecratione recipiatur &c. vel pro licentia docendi.

k Sic etiam Cont. hæc omittunt Raim. & concilia: exstat integra clausula cap. 3. de decimis hujus collect. Winton. Episcopo inscripto, & in concil. parte 4.

cap. 3.

l Sic in concil. ne de cetero, veius Tarragon. Prohibeas, ne, Raimund. & Cont. alii omissis.

m Aliquid ab aliquibus exigatur, vetus Tarragon. alios aliquid exigatur, concil. exigatur aliquid, Raimund. alii

omissis.

n Vox etiam, in uno Tarragon. solum omittitur.

o Sic etiam concil. postea, Raim. & Cont.

ceteris neglectis.

p Sic in concil. remitti pro missum facias, Raimund.

q Solutum reddi facias appellatio cessante, concil. Ante verba edita & additur in vet. Tarragon. & restitui

ap. ces. solutum, multi Gregor. &, desideratur in veteri Gregor.

r Sic Matthæi cap. 10. & Raim. Qui gratis &c. concil. vide, quæ diximus cap. 8. de simonia.

s Sic in concil. si quis, est in vet. Tarragon. & in Gregor.

t Hæc omittunt Raimund. & Contius, sunt

in concil.

u Congruos, additur in concil. tantum.

v Consituere, vetus Gregor. solus.

x Consituere, vetus Gregor. solus.

y Hæc etiam Raimund. & Cont. omittunt; sicut licet in concil.

z Appellatione cessante, concil. ut editum

est, Raimund..

aa Sic etiam in concil. providere, Barcinon. pro preficere. Ibi aliorum instructioni preficere vi-

ros providos, & discretos, vet. Gregor. aliquorum pro aliorum, alter vetus: providos, honestos, & discretos, Contius, & alii.

bb Recte Contius addit omissa prius a Raim. quæ sunt etiam in concil. d. parte 2. cap. 18.

Quanta pro Quanto, vetus Tarragon. non optime., Hoc cap. fuit imperatum contra Cancellerium Parisiens.

“ qui a quolibet docente marcham unam exigebat “, Vincent.

cc Sic tam conc. quam Cont. præfulgeat,

vet. Tarrac.

dd Vox & omessa est a Cont. exstat in concil.

ee Sic in concil. cavere, Barcin. & Cont.

natur curare, unus Tarragon.

ff Sic in concil. & apud Cont. videntur, duo Tarragon.

gg Sic in concil. esse, additur in duobus Tarragon. ante vocem eos. Dignus esse animadversione censemus, Raim.

hh Sic etiam concil. & veteres Gregor. Scholarium, vetus Tarrac. & Cont. & alii: magistrorum, Barcinon.

ii Vox certo desideratur in concil. est in Gregor. sine pretio certo, duo Tarragon.

oo Nobis pro vobis, concil. & duo Tarragon. quod

non æque probo. Multa omittunt Raimund. & Contius.

pp Ista, concil.

qq Cum nobis, concil. quod nondum prætuli.

rr Eis, vetus Tarragon. ipsis, concil.

ff Sic in concil. ante hæc verba addit Raimund. mandamus, quatenus consuetudine ipsa de vestris ecclesiis extir-

pata; vox ergo non est in Gregor.

tt Prohibere curetis, concil. curetis prohibere, vetus Tarragon. sed olim,

ut editum est; inhibere curetis, alter Tarragon. in quo etiam vox curetis antiquior altera est; hoc inhibere cure-

sis, Raimund.

uu Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. dignitate, concil. aptius.

xx Malo fungentes, ut est in concil.

yy Sub aliqua modo, concil. quod non æque placet.

zz Sic in concil. districte præcipientes, Raim. alii omissis.

aaa Velint pro volunt, vetus Tarragon. volue-

rint, duo alii Tarrac. & concil. & multi Gregor. legere pro regere, unus ex veteribus Gregor.

bbb Vox eos, neque in concil. est, neque in Gregor.

licumque [a] scholas regere patientur (b) : si vero nostræ (c) prohibitionis, vel præcepti extiterint transgressores, eos nostra auctoritate, & vestra (d) officiis, & dignitatibus spoliatis. Porro si juxta (e) mandatum nostrorum (f) corrigeremus neglexeritis, negligentiam vestram gravem habebimus (g), & molestam ; & ad eam corrigendam manum extendere compellemur ; ita quod si velint, in hujusmodi (h) rapacitatis proposito persistere non valebunt.

### TITULUS V. DE JUDÆIS, ET SARACENIS, ET EORUM SERVIS (i).

#### CAPUT I.

*Ex concilio Maticen. (k)*

De Judæis, PRæsenti concilio Deo auctore sanctissimus cap. 1. (l), ut nullum (m) Christianum mancipium Judæo deinceps serviat (n), sed datis (o) pro quolibet bono mancipio XII. solidis, ipsum mancipium quicunque Christianorum, seu ad ingenuitatem, seu ad servitium licentiam habeat redimendi, & si Christianus (p) fieri desiderat, & non permittitur, similiter faciat (q),

quia nefas est (r), quem Christus dominus redemit (s), blasphemum Christi in vinculis tenere [t].

#### CAPUT II.

*Ex gestis Romanor. Pontificum (u).*

TEmpore Zachariæ natione Græci continet (x) plures Venetorum (y), hanc Romanam in urbem (z) advenisse negotiatores, & mercimonii nundinas propagantes, multitudinem mancipiorum virilis : s. & foeminei (aa) generis emere visi sunt (bb), quos in Africam ad paganam gentem nitebantur deducere ; quo cognito idem sanctissimus Pater fieri prohibuit, hoc judicans (cc), quod justum non esset (dd), ut Christi abluti baptismo, paganis gentibus deservirent (ee), datoque eisdem Venetis (ff) pretio, quod in eorum emptionibus (gg) dedisse probati sunt, cunctos a jugo servitutis redemit, atque more liberorum degendos absolvit (hh).

#### CAPUT III.

*Gregorius Venantio Episcopo Lunensi [ii].*

MUltorum ad nos &c. & infra (kk). Nul- cap. 2. eod. li Judæo liceat Christianum mancipium in

a Sic in concil. quacumque, vetus Tarragon. quilibet, vetus Gregor. qualibet, alter vetus, & Cont. & alii.

b Sic in concil. permittatur, vetus Gregor. permittantur, alter vetus, & Cont. & alii.

c Sic in concil. prioris edit. vestre, duo Tarrac. & concil. Surianæ edit. *siqui vero hujusmodi*, Raim.

d Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. e Quæ sequuntur, ab eisdem sunt omissa, leguntur in concil. f Scribe nostrum, ut est in duabus Tarragon. & in Barcin. & in conciliis.

g Mendose in concil. est, habemus. h Si voluerint in hujuscemodi, concil. Surianæ editionis : hujusmodi, erat in priori editione. i Tria ultima verba desiderantur in uno Tarrac. & in uno veteri Gregor. habet alter vetus, & Contius, & alii. k Maticen., duo Tarragon. Maguntino, vetus Gregor. Math. est in altero veteri. Macien. habent Cont. & alii: sed Contius in marg. scribit, Matisconen, primo cap. 26. mendose scribi, Matisconen cap. 16, ex conciliis. l Ante hæc verba addi potuit: pars cap. Et LICET. Integram clausulam ex concil. infra scripsimus : Et licet quod de Christianis, qui aut captivitatis incursu, aut quibuscumque fraudibus Judæorum servitio implicantur, debeat observari ; non solum canonici, sed & legum beneficio jampridem fuerit constitutum : tamen quia nunc ita quorumdam querella exorta est quosdam Judeos per civitates aut municipia consilientes, in tantam insolentiam, & proterviam prorupisse ; ut nec reclamantibus Christianis liceat, vel pretio de eorum posse servitute absolviri : idcirco presenti &c. Canonibus pro canonici, est in marg. ut docti viri conjectura, quam probo ; scribi etiam potuit, beneficiis pro beneficio : illæ duæ voces, Deo auctore, a Raim. & Contio sunt omissæ.

m Sic etiam Raimund. quod qui Judeo deinceps deservire, concil. prioris edit. ut nullus Christianus Judæo &c. Suriana conciliorum editio. n Serviat deinceps, vet. Tarragon. vox deinceps, non est in Gregor.

o Sic etiam Raimund. vox sed non est in concil. prioris edit. est in Suriana : ipsum mancipium quicunque (Christianorum) Christianus, concil. vox mancipium non est in Gregor.

p Hæc in concil. non sunt, habet Raim. q Fiat, vetus Tarragon. idem fiat, Raimund.

r Quod pro quia, vetus Gregor. solus. s Vox dominus, non est in Gregor. quod pro quem, duo Tarrac. ut quos Christus dominus sanguinis sui effusione redemit, concil. plenius. t Blasphemia pro blasphemum, Barcin. blasphemum Christi in servitutis vinculis detinere, Raim. persecutorum vinculis permanent irrestiti, concil. Post hæc verba additur in concil. Quod si acquiescere his, que statuimus, quicunque Judeus noluerit, quamdiu ad pecuniam constitutam venire distulerit, liceat mancipium ipsum cum Christianis, ubicumque voluerit habitare ; sic in priore concil. editione : ipsum suum pro ipsum, est in Suriana editione. u Exstat in concil. in vita Zacharie Pape ex libro Pontificali. x Zacharias natione Græcus ex patre Polycronio sedet annos decem &c. Post multa, Porro eodem tempore contigit, concil. venatorum, Barcin, non recte.

z Ad hanc Romanam urbem, concil. aptius; hanc in urbem Roman, vet. Tarr. Romanam pro Romam, Barcin. aa Fæminini, vetus Tarr. virilis scilicet, & fæminini, concil. bb Nisi pro visi, duo Tarrac. & concil. cc Indicans, unus Tarr. hoc fieri prohibuit dicens, concil. dd Iustum non esse, concil.

ee Sic in concil. servient, unus Tarrac. non deservient, alter. ff Veneticis, concil. ut supra.

gg In illorum emptione, concil. hh Notat Alanus, hæc Pontificem fecisse ex indulgentia, potuit enim eos in servitum retinere, ut cap. proximo. Hæc, opinor, causa est, cur hæc a Raim. sint omissæ.

ii Lucensi, duo Tarr. in tertio ea vox desiderabatur. Venitio Episcopo Elimeni, Barcin, mendose. Greg. Episcopo Lucensi, Raim. Lunen. Cont. & in marg. addit, Venantio, ex epist. 21. In dict. 12. lib. 3. registri B. Gregorii: sic edita verbis registri confirmantur. kk Sic etiam Raim. excepta voce &c. Integram clausula exstat in registro, & in Contiano libro : Multorum ad nos relatione pervenit, a Judæis in Lunensi civitate degentibus in servitum Christiana detineri mancipia, quæ res nobis tanto visa est asperior, quanto a fraternitatis tuae patientia operosior. Oportebat quippe te respectu loci tui, atque Christianæ religionis intuitu, nullam relinquere occasionem superstitioni Judaice ; ne simplices anime non tam suasionibus quam potestatis jure quodammodo deservirent. Quamobrem horamur fraternitatem tuam ; ut secundum piissimarum legum trahitem, nulli &c. In superioribus verbis hæc varietas est : pro illis a Judæis, quæ sunt in veteri registri libro, & apud Contium, in editis vox A desideratur : pro illis in servitum, quæ in eodem veteri registro sunt ; ad servitum, est in editis, & in Contiano : pro illis a fraternitatis tuae patientia operosior, quæ habet Contius, est in editis : a fraternitate tuae patientia opositor five oppositor, mendose : operosior, in veteri libro, & in altero operabatur : forte scribendum ; fraternitatis tuae patientiam operiebatur.